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ABSTRAKT

Předkládaná disertační práce je strukturována jako soubor publikací, který je doplněn o

úvodní souhrn. Práce má tedy dvě části. První obsahuje teoreticko-metodologický

kontext výzkumu daného tématu, do něhož je zasazena diskuse v návaznosti na námi

zkoumanou problematiku. Druhou část tvoří samotný výběr a představení sedmi

publikovaných či do tisku přijatých článků a kapitol v knihách. Předmětem jak

teoretického zájmu v souhrnné části, tak samotných publikací jsou migranti, kteří se

věnují podnikání a jejich podnikatelské strategie. Specifická pozornost je věnována

chování migrantů v prostoru, přesněji jejich ekonomické koncentraci.

V úvodním souhrnu disertační práce jsou představeny tři teoreticko-metodologické

přístupy k výzkumu podnikání migrantů ve světě od 70. let minulého století do

současnosti (kulturní, strukturální a individuální). Následuje charakterizace využití těchto

přístupů v námi realizovaných výzkumech v Česku. Cílem souhrnné části této práce je se

zamyslet nad otázkou, zda je možné/vhodné aplikovat přístupy a z nich vycházející teorie

a koncepty v námi studovaném tématu z jiného a do značné míry odlišného prostředí,

především USA a západní Evropy. A když ano, tak s jakými výsledky a problémy.

Ve vybraných článcích a kapitolách v knihách jsme využili všech tří v textu

představených teoreticko-metodologických přístupů k výzkumu podnikání migrantů. U

kulturního přístupu jsme se inspirovali koncepty vysvětlujícími začlenění migrantů do

ekonomické organizace společnosti (etnickou ekonomikou a etnickou ekonomickou

enklávou) a existencí kulturních (etnických) zdrojů. U individuálního přístupu jsme se

inspirovali metodologií výzkumu. Nejčastěji jsme využívali strukturální přístup, který

pro svoji komplexitu umožňoval vysvětlení řady jevů spojených s podnikáním migrantů

v Česku za předpokladu určitého odhlédnutí od jednotlivostí aktérů k obecnějšímu

zarámování řešené problematiky.

Na základě ukázky využití teoreticko-metodologických přístupu k tématu podnikání

migrantů v Česku lze dojít k závěru, že je možné aplikovat všechny tři teoreticko-

metodologické přístupy, byť s jistými omezeními vycházejícími z paradigmatických

změn pohledu na předmět a metodologii výzkumu.
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ABSTRACT

Presented dissertation is compilation of seven articles complemented by introductory

summary. First part of the dissertation contains the theoretical and methodological

summary of the research topic, which include our theoretical discussion resulting from

our concrete research. In the second part is presented selection of our articles, which

were published or accepted to the press. The topic of the dissertation are migrants, who

set up their business and their business activities. Specific attention is paid to migrants

economic activities in space, concretely the types of economic concentration.

The summary part of the dissertation introduces three theoretical and methodological

approaches to the research to this topic, which have been in the research interest since

the 70s till now. They were cultural, structural and individual approaches. The aim of

this summary is linking these approaches with our research and answering the question,

whether it is possible to use these approaches and theories and models resulted from

these three approaches in the environment of the Czech Republic. If yes than the

question is with what problems and results.

In our research published in articles we have used all three theoretical and

methodological approaches. In the cultural approach we were inspired by concepts of

economic integration of immigrants (the ethnic economy and ethnic economic enclaves)

and by existence of ethnic resources. The individual approach influenced our research by

methodology of the research concretely by analysing the decision making process of

immigrant entrepreneurs. But the most often used approach by us was the structural one.

Because this approach and specifically interactive model which originated in this

approach thank to their complexity allowed us to explain many circumstances of

immigrant’s business behaviour.

The summary part of dissertation shows that it is possible to use all three introduced

theoretical and methodological approaches in the research of immigrants’ entrepreneurs

and their business in the Czech Republic. The specific attention is necessary to pay to

certain limitations resulting from paradigmatic changes of subject of studying.
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Předmluva

Předkládaná disertační práce je strukturována jako soubor publikací doplněný o úvodní

diskusi teoreticko-metodologických aspektů zkoumané problematiky. Práce má tedy dvě

části. Kromě již zmíněného úvodu (teoreticko-metodologického zarámování) přináší

samotný výběr sedmi publikovaných či do tisku přijatých článků a kapitol v knihách. Jde

o stěžejní část práce, kdy dané články/kapitoly vznikly během několikaletého výzkumu

autorky v oblasti mezinárodní pracovní migrace obyvatelstva v Česku s bližším

zaměřením na cizince podnikatele a na jejich podnikatelské aktivity. V některých

publikacích je zvláštní pozornost věnována prostorové koncentraci těchto aktivit či

prostorovou koncentraci migrantů v Česku obecně.

Výzkum stojící za těmito publikacemi probíhal v širším pracovním kolektivu

geografického migračního týmu – „Geomigrace“, působícího na katedře sociální

geografie a regionálního rozvoje Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy v Praze při

řešení řady výzkumných projektů podpořených např. Ministerstvem práce a sociálních

věcí ČR1, Ministerstvem školství mládeže a tělovýchovy ČR2 a Grantovou agenturou

ČR3. Na výzkumu a některých publikací spolupracovali studenti magisterského a

postgraduálního studia z téhož pracoviště. Jeden z vybraných článků vznikal ve

spolupráci s Institutem pro výzkum reprodukce a integrace společnosti Fakulty

sociálních studií Masarykovy Univerzity v Brně, konkrétně s Mgr. Michalem

Nekorjakem PhD.

1 Projekt „Mezinárodní migrace a nelegální pracovní aktivity migrantů v Česku v širším evropském
kontextu“.
2 Výzkuný záměr č. MSM 0021620831 „Geografické systémy a rizikové procesy v kontextu
globálních změn a evropské integrace“
3 Projekt „Migration and development – economic and social impacts of migration on the Czech Republic
and Ukraine (with a focus on the analysis of remittances)“
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I. TEORETICKO-METODOLOGICKÉ PŘÍSTUPY
K VÝZKUMU PODNIKÁNÍ MIGRANT Ů
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1. Úvod

V Česku význam studia podnikání migrantů přichází s transformačním obdobím 90. let

minulého století, kdy vedle českých občanů zde začali podnikat i migranti. Přestože je

těžké zhodnotit význam a dopady podnikání migrantů na ekonomiku státu (více

Čermáková a kol. 2011), je zřejmé, že podnikající migranti jsou dnes neodmyslitelně

důležitou součástí našeho podnikatelského prostředí. Důvodů, proč bychom měli

migrantům věnovat pozornost, je několik. Migranti-podnikatelé vytvářejí pracovní místa

jak pro sebe, tak ti úspěšnější, také pro další pracovní sílu. Migranti-podnikatelé rovněž

přinášejí na trh často nové druhy zboží, služby a způsoby marketingu. V neposlední řadě

svou lokalizací podnikatelských aktivit přetvářejí charakter ulic a částí měst. Jako

příklady větších a úspěšných firem cizinců v Česku lze uvést firmu Sportisimo

vietnamského podnikatele, firmu Epiag Lofida - PORCELÁN CZ s.r.o. vietnamských

společníků vyrábějících a dovážejících porcelán a dva výrobce medových dortů, ruskou

výrobkyni Medovníků a arménského podnikatele, vyrábějícího dorty pod označením

Marlenka. Samozřejmě významných firem, které v Česku podnikají, je mnohem více.

Přes určitou oborovou specializaci v některých pro imigranty typických oblastech (více

Čermáková a kol. 2011) je nalezneme v širokém spektru oborů a činností.

Samotnému výzkumu podnikání migrantů se v Česku dosud věnovala jen malá

pozornost. Realizované výzkumné práce jsou zaměřeny spíše na popis předmětu

podnikání a jejich proměny v čase. Nejvíce prací se týká Vietnamců (např. Hofírek,

Nekorjak 2010; Štěpánková 2006). Připustíme-li určitou podobnost českého a

slovenského prostředí, pak k dalším výzkumům podnikání Vietnamců patří analýza

dopadů globalizace na proměnu podnikatelských strategií od autorů Williamse a Baláže

(2005). Ostatní práce se podnikání migrantů dotýkají jen jako součást jiných - většinou

integračních témat. Například o Číňanech píše Moor (2002), o Makedoncích Korecká

(2005), o specifickém podnikání ukrajinských klientů Nekorjak (2009), o integraci

Vietnamců Hofírek, Nekorjak (2009) a Martínková (2008).

Ve světové literatuře není podnikání migrantů tématem novým. Je mu věnována

systematická pozornost, a to ve větší míře od 70. let 20. století. Ještě dříve se podnikání

migrantů věnoval např. Max Weber (1996)4, který stojí za kulturním přístupem


[…]


kontrol a počtem podnikajících cizinců v daném roce, což jen potvrdilo informaci
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Ministerstva průmyslu a obchodu ČR, že metodický pokyn nereguluje celkový počet

kontrol a počet kontrol závisí na daném živnostenském úřadě. Analýza naopak potvrdila

závislost mezi počtem kontrol a zjištěnými porušeními živnostenského zákona. Tedy

čím více kontrol v daném roce bylo uskutečněno, tím vyšší bylo zjištění porušení platné

legislativy.

7. Novotný, J., Janská, E., Čermáková, D. (2007): Rozmístění cizinců v Česku a

jeho podmiňující faktory: pokus o kvantitativní analýzu. Geografie – Sborník

ČGS, 112, č. 2, s. 204–220.

Tento strukturálně zaměřený článek měl za cíl vysvětlit rozmístění cizinců v Česku.

Testovanými hypotézami článku bylo ověřit, zdali je rozmístění cizinců podmíněno

faktory spojenými s problematikou mezinárodní migrace, nebo obecnou podmíněností

regionální diferenciace Česka. Závěrem analýzy je nepotvrzení ani jedné z eventualit,

ale jakési přiznání platnosti obou možností, čímž je doložen komplexně podmíněný

proces mezinárodní migrace (například také Drbohlav 1999, Castels 2002).

Tento článek byl do výběru prácí této disertační práce zařazen jednak pro dokreslení

prostorového rozmístění cizinců v Česku, ale také pro svá závěrečná doporučení. Těmi

jsou ukázka omezení, která přináší strukturální přístup pracující s agregovanými počty

cizinců (resp. jejich podíly na obyvatelstvu na úrovni okresů). Naším doporučením tedy

je přechod na nižší územní úroveň než je okres a v neposlední řadě práce s

disagregovanou skupinou cizinců, např. podle země původu, socioekonomického

postavení, období příchodu apod. Ovšem tato doporučení jsou z důvodu nedostupnosti

datové základny problematická, proto by byla vhodná kombinace s kvalitativními

šetřeními doplněná o případové studie zaměřené na konkrétní lokality.

Cílem této souhrnné kapitoly disertační práce bylo propojení teoreticko-metodologických

přístupů k výzkumu podnikání migrantů s námi realizovanými výzkumy v této oblasti. Z

uvedených příkladů využití tří přístupů včetně z nich vycházejících teorií a konceptů

vyplynulo, že inspirace těmito přístupy byla pro nás klíčová především v kladení si

výzkumných otázek, ověřování platnosti vybraných konceptů, metodologii vlastního

výzkumu i v závěrečném vyhodnocení výsledků. Vedle těchto přínosů zde vyvstala řada

problémů. Největším bylo přenášení teorií a konceptů z jiného velmi odlišného prostředí,
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konkrétně z USA. To se týkalo nejen teoretických článků, ale i konkrétních výzkumů

pocházejících z tohoto prostředí. Tyto země mají jinou imigrační zkušenost, než máme

v Česku. Jedná se například o nepřerušenou kontinuitu migrace, jiný objem migrace,

jinou strukturu migrantů, méně restriktivní prostředí, ale i jiný charakter sídelní struktury,

způsob organizace měst a usazovaní migrantů v nich. Konkrétním příkladem problémů je

testování konceptu etnické ekonomické enklávy a dalších modelů prostorové organizace

migrantů. Autoři definující enklávy explicitně neuvádějí mezi podmínkami vymezení

bydlící obyvatelstvo, nicméně na základě svých znalostí prostředí s bydlícím

obyvatelstvem v enklávě počítají automaticky, a proto neměli potřebu se tímto jevem

zvlášť zabývat. Pro nás neznalých prostředí amerických etnických enkláv toto byl

specifický problém. Dalším bodem, který američtí vědci neřešili, je například hustota

obyvatel v etnických čtvrtích. Tato otázka není v jejich výzkumech přesně řešena, ale

v našem prostředí je při vymezování etnických čtvrtí důležitá. Jiným příkladem problému

s přenesením konceptu z jiného prostředí je koncept etnické ekonomiky. Ohlédneme-li

od problematiky s přívlastkem „etnický“ (viz 1. 2.), tak první autoři tohoto konceptu

(Light, Bonacich a Model) neměli potřebu diskutovat, který migrant-podnikatel do

etnické ekonomiky patří a který již nikoliv. Zato v našem prostředí tato otázka vyplývala

primárně na povrch, protože vnímáme, že každého podnikajícího migranta není možné

vyřadit z hlavního proudu ekonomiky, jen protože má etnické pozadí.

Jedním z dalších problémů, na který jsme při výzkumu podnikání migrantů

narazili, je jednoznačná převaha sociologů, antropologů a geografů a téměř úplná

absence ekonomů, což vede k nekomplexnosti pohledu na předmět výzkumu.

Vrátím-li se nyní v úvodu k položeným otázkám této souhrnné částí disertační

práce, lze konstatovat, že je možné aplikovat všechny tři teoreticko-metodologické

přístupy, byť s jistými omezeními vycházejícími z paradigmatických změn pohledu na

předmět a metodologii výzkumu. Vzhledem k těmto posunům by dnes ve výzkumech

podnikání migrantů měl dominovat individuální přístup. Nicméně nikoliv za předpokladu

opuštění výzkumných témat a hledání dalších modelů integrace migrantů, které přináší

kulturní přístup. Také strukturální přístup a z něj vycházející interaktivní model by neměl

být opuštěn pro svoji jedinečnou komplexitu vysvětlování různých okolností ovlivňující

podnikatelské strategie. Vhodným výzkumem podnikání migrantů v Česku by mohlo být

sledováním témat vyplývajících z kulturního přístupu, při vědomí aktivní role aktérů
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reagujících svými podnikatelskými strategiemi na existující strukturu příležitostí, kterou

jsou ale schopni přetvářet.
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