Posudek na disertační práci Mgr. Dity Čermákové „Podnikání migrantů v Česku“

Dita Čermáková se zabývá problematikou působení cizinců v ČR asi deset let a postupně se vypracovala se mezi přední odborníky v problematice zahraniční migrace. Nejprve se věnovala prostorovému rozmístění cizinců u nás a jeho podmíněnosti, poté otázkám spojenými s nelegálními pracovními aktivitami cizinců a v posledním období její vědeckovýzkumná činnost se váže na problematiku podnikání zahraničních migrantů v ČR. Je členkou výzkumného týmu „Geomigrace“, který působí na katedře sociální geografie a regionálního rozvoje Přírodovědecké fakulty UK v Praze. S dosaženými výsledky výzkumu seznamuje odbornou veřejnost prostřednictvím článků, také je spoluautorkou kolektivních publikací zabývajících se řadou otázek, které souvisí s působením cizinců na území ČR.

Posuzovaná disertační práce je složena ze dvou částí, a to z úvodní diskuse teoreticko-metodologických aspektů zkoumané problematiky a závěrečné, která obsahuje výběr sedmi publikovaných či do tisku přijatých článků a kapitol v knihách. Sama uvádí, že jde o její stěžejní práce, které vznikly během jejího několikaletého výzkumu.

Připomínky k úvodní části (a vlastně i k autoreferátu):

1. Chybí mi stručně a jasně a stručně definované cíle (celé) disertační práce. V podkapitole 1.1 s názvem „Cíle, struktura práce a předpoklady“ se autorka sice snaží uvést cíle tzv. teoreticko-metodologického přehledu (ty jsou jasné), ale sama někdy ne nejlépe formuluje postavení úvodní části disertace – viz strana 11 a 12: cílem této části disertační práce výzkumné otázky této souhrnné části.....kapitola je strukturovaná.... v závěru této práce.

2. Chybí mi stručný přehled dosažených výsledků disertace.

3. Okrajová připomínka: Autorka vybrala čtyři firmy jako příklad větších a úspěšných firem. Ale když uvede u jedné firmy oficiální název dle obchodního rejstříku, tak by měla takto prezentovat i ostatní firmy: Sportisimo, s. r. o., Miko International, s.r.o. a VIZARD. s. r. o. Sám bych uvedl ještě i sídla firem a velikost firem danou počtem pracovníků.

4. K závěru: Skutečně šlo o začátek 70. let 19. století?

5. Nicméně, k rozdělení přístupů k výzkumu podnikání migrantů na kulturní, strukturální a individuální nemám připomínky.

Připomínky k článkům:

I když všechny články nejspíš prošly recenzním řízením uvádím alespoň pár připomínek k článkům, s kterými jsem se seznámil až při posuzování disertační práce. Konkrétně jde o studii „Podnikání migrantů v Praze: případová studie Královská cesta“ a „Podnikání cizinců v Česku: vliv struktury příležitostí“ (ve spoluautorství S. Schovánkové a K. Fiedlerové).

1. Arménii bych do východní Evropy neřadil (viz str. 13)

2. Autorka na str. 15 píše: Zaměstnanci maďarských a polských firem jsou Češi. Nešlo pouze o jednu maďarskou a jednu polskou firmu?

3. V posledním odstavci závěrečné části práce o Královské cestě autorka píše: „Přes vysokou koncentraci podnikajících migrantů na Královské cestě nelze říci, že se jedná o etnickou čtvrť, tak jak je popsána v zahraniční literatuře (např. Hall, Rath, 2007)“. Domnívám se, že tento poznatek je zřejmý, a to i bez realizovaného výzkumu.

4. Výzkum byl realizován v únoru až květnu 2009. Autorka děkuje GA ČR za podporu realizace tohoto výzkumu díky financování projektu P404/10/0523, jehož řešení bylo zahájeno 1.1.2010 (také to šlo napsat jinak a nezpochybnitelně).

5. Ve druhém článku autorky na straně 3 uvádějí, že již v roce 1992 v Česku podnikalo 20 % obyvatel a průmyslová struktura malých a středních podniků se blížila struktuře západních zemí (Bernáček, Zemplinerová 1995). Jest-li autorky o problematice podnikání u nás mají alespoň rámcový přehled, tak musí vědět, že tomu tak není. Přece musí přebírat informace kriticky.

6. Nesouhlasím s tabulkou 2, která vede k chybné interpretaci intenzity podnikání majoritní společnost. Nelze pracovat s údajem „občané Česka s platným ŽO“ a tento dělit pracovní silou (mimořádně zahrnuje i cizince). Proč nezvolili za základ údaj ze Statistické ročenky ČR - tabulka Statistické jednotky typu podnik podle vybraných právních forem uvádí, že na konci roku 2009 bylo soukromých podnikatelů dle živnostenského zákona necelých 918 tis.?

7. Otázka k obhajobě: Jak ovlivňuje „švarcsystém“ podnikání v ČR v posledních letech?

8. Nesouhlasím s tvrzením, že žádný občan Srbska a Černé Hory nepracoval na pozici zaměstnance v roce 2007.

9. Kde se v odborné literatuře uvádí, že v komunistickém období byli polští dělníci v bývalém Československu na pozicích zaměstnanců především v těžebním průmyslu?

Závěr: Domnívám se, že se jedná o slušně zpracovanou disertační práci, která přesvědčuje o schopnostech autorky k samostatné tvůrčí činnosti ve výzkumné oblasti. Formální úroveň práce je dobrá, připomínky lze mít k jazykové úrovni (zbytečné překlady). Nicméně disertace D. Čermákové splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce v oboru regionální a politické geografie. Při obhajobě doporučuji komisi přijmout kladné stanovisko.

V Brně, 8.9.2011

Václav Toušek, oponent